CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº             , DE 2023.
(Do Sr. Alfredo Gaspar)

Solicita a convocação do Senhor Marcos
Antonio  “Marrom”  da  Silva  –
Coordenador da Frente Nacional de Luta
- FNL.

Sr. Presidente,

Com fundamento no art. 58, § 3º da Constituição Federal e art.

36,  II,  do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  requeremos a

Vossa  Excelência  que  seja  convocado,  como  investigado,  o  Senhor

Marcos  Antonio  “Marrom”  da  Silva  para  prestar  depoimento  nesta  CPI

criada para “investigar a atuação do grupo Movimento dos Trabalhadores

Sem  Terra  (MST),  do  seu  real  propósito,  assim  como  dos  seus

financiadores”.

J U S T I F I C A T I V A

Nos primeiros meses de governo do presidente Luiz Inácio Lula

da Silva (PT), ocorreram 11 ocupações de fazendas em três estados: Bahia,

Alagoas  e  São  Paulo.  No  mês  de  abril,  as  invasões  de  terras  foram

intensificadas em razão da ofensiva denominada pelo movimento de “abril

vermelho”.

1

*C
D2

34
48

88
08

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alfredo Gaspar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234488808000

RE
Q

 n
.1

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

3
11

:5
2:

32
.1

63
 -

CP
IM

ST

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

No estado de Alagoas, o movimento ocupou propriedades rurais

e urbanas na capital,  Zona da Mata, litoral norte e Agreste. A tensão nas

áreas rurais aumentou depois da prisão de dirigentes nacionais da FNL,

acusados de extorsão a fazendeiros.

O coordenador  nacional  da  FNL,  Marcos  Antonio  “Marrom”  da

Silva  admitiu  que  as  ocupações  em  Alagoas,  este  ano,  começaram  em

fevereiro no “Carnaval Vermelho” em terras do município de Maceió, onde

ocorreram  três  ocupações,  Maragogi,  Arapiraca,  e  União  dos  Palmares.

Segundo o  líder  do  movimento,  a  luta  é  permanente  e  novas  ocupações

deverão ocorrer nos próximos meses1. A FNL é um movimento que atua em

conjunto, muitas vezes, com o MST – Movimento dos Trabalhadores Rurais

Sem Terra.

Pelos motivos elencados, torna-se fundamental a presença do

líder do Movimento, Sr. Marcos Antonio “Marrom” da Silva, para que possa

depor  nesta  CPI,  como investigado,  esclarecendo  estes  e  outros  fatos

relacionados  às  invasões  de  terras  ocorridas  em  diversas  regiões  do

Estado de Alagoas.

 Sala das Sessões, em    de maio de 2023.

1 https://d.gazetadealagoas.com.br/politica/399857/sem-terra-ocupam-areas-em-cinco-municipios-e-prometem-
novas-acoes

2

*C
D2

34
48

88
08

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alfredo Gaspar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234488808000

RE
Q

 n
.1

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

3
11

:5
2:

32
.1

63
 -

CP
IM

ST

https://d.gazetadealagoas.com.br/politica/399857/sem-terra-ocupam-areas-em-cinco-municipios-e-prometem-novas-acoes
https://d.gazetadealagoas.com.br/politica/399857/sem-terra-ocupam-areas-em-cinco-municipios-e-prometem-novas-acoes

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

ALFREDO GASPAR
Deputado Federal – União Brasil/AL

3

*C
D2

34
48

88
08

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alfredo Gaspar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234488808000

RE
Q

 n
.1

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

3
11

:5
2:

32
.1

63
 -

CP
IM

ST